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書式第 12号 (法第 28条関係)

(令和 4年度通常総会第 1号議案)

令和 3年度事業報告書

令和 3年 1月 1日 から 12月 31日 まで

生定狙 墾 堕 塾塗∠璽 堕 塗 憂 塑 墾 豊 逮 詮

主な事業の成果

本年は昨年発生したコロナ禍の影響を受け散策ツアーや講演会等の実際に催行するイベントや

大手門前でのビラ配 りは中止を余儀なくされ 12月 に開催されたお城 EXPOへの参加にとどま

りました。

しかし昨年開始したオンライン講演、「江戸城サロン」「江戸城天守物語」 (6月 終了)「全国お

城物語」 (8月 以降開催)はすっかり定着 しほぼ毎月 2回開催 しています。また講演をユーチュ

ーブにアップし当会公式チャンネルは 50アイテムを数え総視聴回数 115,000回 を超えるなど

世論喚起に貢献しました。

財務面ではイベン トを実施できないことや退会者の増加などにより厳 しい状況となりました

が、9月 以降の会員獲得キャンペーンなど挽回策が理事支部長をはじめとする会員各位のご協

力による成果があり単年度収支を黒字とすることができました。

また認定 NPO申請については 12月 6日 付で東京都から認定を受けることができました。

2. 事業の実施に関する事項

コロナ禍の中、リアルイベン トは開催できなかったものの理事会、支部委員会および講演は

Zoomを活用したオンラインで実施 し活動を継続 しました。またコロナが落ち着いた 11月 以

降は東御苑散策ツアーを再開し、お城 EXP02021に 出展 しました。

(1)会員組織の拡大拡充

① 会員拡大

新入会員 200名 を目標に活動 し、理事支部長をはじめ会員の協力により9月 以降キャン

ペーンを実施 しましたが、188名 と目標には僅かに届きませんでした。また退会者も増

加 し期末在籍会員数では前年から63名減少 しました。

年次別推移表                    (人 数)

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

期末在籍会員数 1,481 1,243 1,316 1,296 1,233

年間入会者数 216 106 280 120 188

年間休退会者数 220 344 207 140 251

② 支部のブロック編成

リアルな活動が難しくブロック編成は来期への課題となりました。120支部を目標とし

ましたが、累計で 104支部と目標を下回りました。また退会者も発生し実数では 87支

部となりました。昨年に引き続きオンラインによる支部委員会を月 1回開催し支部と本



部とのコミュニケーションを密に活動を継続しています。

③ かわら版、ホームページ、SNS等の充実

○かわら版

年 4回発行しました。千代田区観光協会で配布いただくなど地元との連携を深めまし

た。また東京みなとロータリークラブなど当会と協働いただける組織へ配布しました。

OSNS
多くの会員にご協力いただきフェイスブック、ツイッターを定期的に発信しリアル活動

の停滞を補いました。ユーチューブは江戸城天守物語や全国お城物語など18本を公式チ

ャンネルにアップし会員外への広報に活用しました。

□

江戸城散策 FB       ツイツタ~

④ 江戸城散策ツアー

夏以降に 2回試験的に催行 しましたが少数の参加に終わりました。非常事態宣言解除

を受け、10月 末から会員ガイ ドの協力により再開し6回催行 しました。

⑤ イベン ト

○オンライン講演実施

・江戸城サロン ;1月 ～12月 まで支部長をはじめ会員講師により 11回開催 しました。

・江戸城天守物語 ;1月 ～6月 に 6回開催 しました。6月 は

の有識者各氏の参加によるシンポジウムで完結 しました。

・全国お城物語 ;全国の城郭と連携を図ることを目指 し8月 広島城から5回開催 しまし

た。

○お城 EXP02021

延べ 32名 のボランティアに運営協力をいただき、賛同署名 1,082筆、御城印 924枚販

売し販売額 511,000円 の成果をあげました。

(2)世論喚起活動

① 賛同署名

お城 EXPOで 1,082筆署名をいただきましたが、それまではイベントも

なく合計 1,524筆 に終わりました。コロナ蔓延により、署名活動の要

諦であるイベン トにおける FACE to FACEの 活動がお城 EXPOだ
けに終わりました。ネットによる署名のお願いを継続していますが

結果は芳 しくありません。                   賛同署名サイト

またこのような活動はコロナ云々に拘わらず旧来型の署名お願い活動の限界を感

じています。ネ ットを通 じた署名の新 しいや り方を若手会員のお知恵をお借 りし

工夫 して参 ります。

② 千代田区、中央区、港区との連携

イベントを通じての連携はできませんでしたが、かわら版を活用し千代田区観光協会と

の連携を深耕しました。また地元を対象としたミニコンサー トに協賛しました。

□

□



千代田区では新任区長にあいさつに伺い当会に協力いただけると伺いました。中央区、

港区にも理事長があいさつに伺いました。

③ 名城ツアー

コロナ下活動休眠中です。ツアー担当委員一同、毎月 1回の Z00M会議など

で意志の疎通を図っています。小グループによる近隣のお城散策 とそのレポー トの

HP掲載を再開しました

④ 御城印

リアルイベントがなく販売が低迷しましたが、お城 EXPO来場記念版を新たに制作し

924枚を販売しました。

⑤ 大手門前でのチラシ配布

コロナにより外国人観光客がなく、また人通りも減少したため休止しています。

(3)認定 NPO法人

前年会員の協力を得て認定に必要な寄附者所定人数をクリアできたこともあり、12月 6日 付

で認定法人として認定されました。今後は当会への寄附が税額控除対象となります。

(4)ボランティアヘの感謝

当会の活動は総会運営、オンライン講演、お城 EXPOな どイベントの運営、かわら版の送付

などあらゆる場面でボランティアの皆様により支えられています。改めて感謝申し上げま

す。

(5)寄付者への感謝

コロナ禍により厳しい環境にも関わらず 157名 と数多くの皆様から浄財をいただきました。

心から感謝申し上げます。お陰様をもちまして財政危機を乗り越えることができました。



2。事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 事業費の総費用 7,015千円

事業名 事業内容 日時 場所
従事者

人数

受益対象者

範囲 。人数

事業費

(千

円)

(1)江戸城天守再建の

規模・様式 。実施方法

等の調査・検討並び

に建設を行 う事業

・該当なし 0

(2)再建江戸城天守の

有効活用をはかるた

め、歴史・文化・観光

等についての調査 。

研究並びに維持・ 管

理・運営を行 う事業

・オンラインにより「江戸城天

守物語」を 6回開催、識者によ

るシンポジウムをもって完結

した。

1月 ～6

月

都内

及び

講師

宅

10

会員および

お城に興味

ある市民

300人
477

・支部委員会をオンラインで開

催 し意見交換を図った。
通年 都 内 2

支部長

30人

(3)江戸城天守再建の

意義 。必要性及びそ

の実現方法並びに維

持・管理・運営等につ

いて広報宣伝する事

業

・かわら版を 4回発行 した 通年 都 内 10

会員および

お城に興味

ある市民

2,000人

5,106

・江戸城天守物語を中心にユー

チュープ公式チャンネルにア

ップした。

通年 都内 3

お城に興味

ある市民

20,000人

・ツィッターー、フェイスブック

を頻繁に発信 し活動を会員外

へ広報した。

通年

都内

およ

び投

稿者

宅

6

会員および

お城に興味

ある市民

2,000人

(4)江戸城天守再建の

世論喚起のためのシ

ンポジウム等のイベ

ン トを実施する事業

・オンライン講演会「江戸城サ

ロン」「全国お城物語」を開催 し

た。
通年

都内

及び

講師

宅

20

会員および

お城に興味

ある市民

200人

919

。東御苑散策ツアーを試行的に

再開した。 10月 ～ 12

月
都内 8

会員および

お城に興味

ある市民

20人

・お城 EXP02021に参画した
12月

18019日
横浜 15

EXPO参加

者 15,000

人



(5)歴史。文化 0観光等

の街づ くりに関わる

各種団体・機関と連

携をする事業

・観光協会に当会かわら版を設

置いただいた。
通年 都内

ｎ
Ｚ

一般市民

150人

513。港、お茶の水ロータリークラ

ブとの連携を開始した。 9月 以降 都 内 ｒ
Ｏ

ローータリー

クラブ会員

100人

(2)その他の事業 該当なし



I経常収益
1.受取会費

正会員 (個人)

正会員 (団体 )

賛助会員 (個人 )

賛助会員 (団体 )

令和3年度 活動計算書

令和 3年 1月 1日 から令和 3年 12月 31日 まで

書式第13号 (法第28条関係)

11,602,

2.受取寄付金等
正会員 (個人)

正会員 (団体)

賛助会員 (個人)

会員外 (特定者)

募金

3.事業収益

4。 その他収益

5。 受取助成金

経常収益計

Ⅱ 経常費用
1.事業費

(1)人件費
職員給与等
人件費計

(2)そ の他経費
業務委託費
諸謝費
印刷製本費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
光熱水費
賃借料

保険料

諸会費
広告宣伝費
企画編集費

資料費

支払手数料

販売品原価
その他経費計

事業費計

科
日

【 金 額

361,000

4,118,

600,

2,179,

50,

879,

110,

170,

6,947,770

1,562,008

2,078,000

1

2,078,000

1

1,014,500

16,073

116,007

1,871,520

0

35,000

198,000

269,050

1,000

10,219

196,851

6,

309,7

955,

406

1,320,

200,

1,486,350

7,014,939



2.管理費
(1)人件費
職員給与等
法定福利費
人件費計

(2)その他経費
業務委託費
諸謝費
印刷製本費
会議費
旅費交通費
什器・備品費
通信運搬費
消耗品費
修繕費
光熱水費
賃借料
保険料

広告宣伝費

資料費

租税公課
支払手数料
雑費
減価償却費
その他経費計

管理費計

1,486,350

018

1,504,

経常費用計

当期経常増減額

当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

味財産額

1

23'

01

1,008,000

8,600

25,598

0

5,850

7,000

20,950

2,200

261,141

22,880

307,

103,

105,

129,

371,

29,

465,

29,706

29,706

3,758,000

3,053,266

3,787,706

4,557,634

11,572,57



書式第15号 (法第28条関係)

令 和 3年 度 貸 借 対 照 表

特定非営利活動法人 江戸城再建を再建する会

(単位 :円 )

科
日

【 金 額

ｎ
Ｚ 924,

86,

60,

192,591

3,263,

197,41

6

837,

1,185,

227

４

‘
　

Ｑ
ｖ

Ｏ
υ
　

ハ
Ｖ

，

“
　

Ｚ^

521

660,521

3,758,000

706

3,787,

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

棚卸資産

未収金

その他流動資産

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

建物付属設備

什器備品

(2)投資その他の資産

保証金

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金

前受金

預り金

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計



令和3年度 計算書類の注記

1  重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日 、2017年 12月 12回 最終改正、

NPO法 人会計基準協議会)によっています。

(1) 棚卸資産の評価来準及び評価方法

棚卸資産は最終仕入原価法により評価しています。

(2) H定 資産の減価償却の方法

建物付属設備および什器備品は定額法により減価償却しています。

(3) 消費税等の会計処理

消費税は税込方式により処理しています。

2  事業別損益の状況
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業

ウ
事

ジ

ト

ポ

ン

ン
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シ
イ

＞
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業
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事
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発
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団
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種
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＜
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事
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究
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研

戸
査

＜
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調

戸 文 化
義研究事

) (   2 ＞
伝
業

一ユ報
＜
広
事

0

0

1,982,000

0

1,014,500

0

0

0

0

2,078,000

0

1,014,500

合計

11

理  部

6,947,

1,562,

2,078,

6,947,

1,562,

0

0

8,509,

20,

2,

1

1,486,

307,

103,

105,

129,

371,

29,

465,

5,

11,602,279

2,972,700

___塑 型里
2,990,718

2,328,000
209,066
222,449

6,300
616,908
103,800

1,061,186
145,089
371,986
145,009

2,337,100
5,850

35,000
205,000

269,050
21,950

0
2,200

0

271,360
22,380
179,266
,2_406

2,996,500

1,320,000
22,274
139,601

0

205,961
0

794,785
14,513

0

77,338

1,241,547
0

0

0

269,050
1,000

0

0

0

990,900

0

0

,2 40“

990,900

0

66,000

８
，
４
，
６
，
■

　

，
７
，
■

　

２
，
Ｑ

　

　

‐８
，

１７

３

　

３

　

６

　

　

１

■

　

　

１９

165,

ll,

34,

46,

12,

206,

35,

1,486,350
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1,486,350

1,320,000
200,466
196,851

6,300

309,748
0

955,949
16,073

0

116,007

1,871,520
0

35,000
198,000

269,050
1,000

0

0

0

10,219
0

0
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3,092, 5001

|
165,150

0

165,150

0

0

11,377
0

34,129
0

46,772
0

0

12,890
206,924

30,000

8,581,855

一般正味財産増減の部

I経常収益

1.受取会費

2.受取寄付金等

3.事業収益
4。 その他収益

5.助成金

経常収益計

II経常費用
(1)人件費
職員給与等

辮可≧一―

その他経費計

費

4,115,312, 753,858 3,053,

4,557, 11,572,573経常費用計 477,242 5,105,964 919,008

347,

△ 512,

512,

5,528,

△ 3,922,

7,014,

3,952,145 29,706当期経常増減額 △ 447,242 △ 2,109,464 △ 853,008



~~巧
百爾 覇硼

使途等が制約された寄付金等の内訳
使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りで江戸城かわら版制作に使用する普通預金です。

4  固定資産の増減内訳

5  役員及びその近親者との取引の内容

科   目 計算書類に計上された金額 内役員の支配法人等との取引

嚇 馴計昇吾リ
業務委託費(事業費)

活動計算書計 1,320,000 1,320,000

その他特定非営利法人の資産。負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減を明らかにする為必要な事項
。事業費と管理費の按分方法
使用割合に基づき、管理費を事業費に以下の通り按分しております

^

職員給与等50%、 印刷製本費80%、 会議費50%、 旅費交通費50%、 通信運搬費80%、 水道光熱費80%、 賃借料80%
・令和元年度決算の修正

活動計算書事業費に販売品原価172,260円 の記載が漏れており、また経費計の計算が6円 間違っていました。

結果当期経常増減額が2,548,802円から2,376,548円 となります。貸借対照表は正当ですので令和2年度決算への

りません。

期首取得価額 取  得 減   少 期末帳簿価額

石形同疋資庫

建物付属設備

什器備品

投資その他の資産

借室保証金

合  言l・

230,314

71,040

837.000

230,314

226, 297,

837

32,901

146,365

0

197,413

150,675

837,000

1_138_354 l R64 1■ 4 179_266 1.185_088

修正後令和元年度決算 修正前

経常収益 17,508,452 17,508,452

販売品原価

その他事業費 9,439,231 9,439,231

事業者計 9,439,231 9,611,491

5,520,413 5,520,413

14,959, 15,131,

2,376,2,376,



書式第17号 (法第28条関係)

令 和 3年 度 財 産 目 録

令和 3年  12月  31日  現在

特定非営利活動法人 江戸城天守を再建する会

(単位 :円 )

科
日
Ｈ 金 額

1,723,

460,

８６

　

　

　

　

６０

837,

1,

660,

521

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

三菱U「 J銀行 普通預金

三井住友銀行 普通預金

ゆうちょ銀行通常貯金及び振替日座

棚卸資産

有償配布品 (バ ッジ)

未収金

クレジットカー ド決済分

前払金

労働保険料前払、1月 分家賃

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

建物付属設備

問仕切り

什器備品

プロジェクター

ビデオカメラ

ソファ・テープル

デスク6個

MT移転電話工事

事務所軽量棚

電気工事

パソコン2台

投資等

オフィス差人保証金

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金

一般経費未払

前受金

前受会費

預 り金

源泉所得税預 り金

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

工 味 財 産



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和3年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

壺墨菫旦LttE上星廻塾墜L生_二江三整:丞壼L壺』巳饉望二重奎2______

1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)

□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間
報酬 を受けた期間

(該 当者のみに記入)
氏   名

1

⌒

Q聖ジ。監事
y?y -<ta-* 令和3年  1月  1日

令和3年 12月  31日

年  月  日

年  月  日島田 昌幸

2
⌒

Ч理勤ハ監事
モモセ ミツマサ 令和3年 1月  1日

令和3年 12月  31日

年  月  日

年  月  日百瀬 光正

3
⌒

域壁ジ・監事
アキヤマ タケシ 令和3年 1月  1日

令和3年 12月  31日

年  月  日

年  月  日秋山 長司

4 〇
・監事

テラムラ ノブユキ 令和3年 1月  1日

令和3年 12月  31日

年

年

月

月

日

同寺村 信行

5 〇
・監事

'ヽ ツシカ アキノプ 令和3年  1月  1日

令和3年  12月  31日

年 月

月

日

日年初鹿 彰信

6
⌒

Ч壁ジ・監事
アオキ ユキオ 令和3年  1月  1日

令和3年  12月  31日

年

年

月

月

日

日青木 行雄

7
⌒

Ч鶴レλ監事
ネダテ ヤスノリ 令和3年  1月  1日

令和3年  12月  31日

年  月  日

年 月 日根建 恭典

8 〇 監事
タナカ テツジ 令和3年  1月  1日

令和3年  12月  31日

年  月  日

年  月  日田中 鐵二

9
′

~́｀
ヽ

建選ジ 監事
ヒオキ シゲル 令和3年  1月  1日

令和3年  12月  31日

年 月

月

日

日年日置 滋

10
′

´~｀
ヽ

Ч聾多)監事
モリモ ト アツシ 令和3年  1月  1日

令和3年  12月  31日

年  月  日

年  月  日森本 淳之



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

11 〇 監事
ヨシダ ノブオ 令和3年  1月  1日

令和3年  12月  31日

年

年

月

月

日

日吉田 誠男

12
′

´~｀
ヽ

彗ヽジ・監事
キガワ シズオ 令和3年  1月  1日

令和3年  12月  31日

年  月  日

年  月  日木川 評雄

13 〇
監事

コンドウ イチロウ 令和3年  1月  1日

令和3年  12月  31日

年  月  日

年  月  日近藤 一郎

14 〇
・監事

tネハラ  マコト 令和3年  1月  1日

令和3年  12月  31日

年 月

月

日

日年包原 誠

15 〇
監事

フセ ツトム 令和3年  1月  1日

令和3年 3月 20日

年  月  日

年  月  日布施 努

16 ①
。監事

オニマル カオル 令和3年  1月  1日

令和3年 3月 20日

年  月 日

日年  月鬼丸 かおる

17 〇 監事
タカヤマ  ハシ

゛
メ 令和3年 3月  11日

12月  31日令和3年

年  月  日

年  月  日高山 肇

18
⌒

理事 奎ヽジ
ナカムラ  モトヒコ 令和3年  1月  1日

令和3年  12月  31日

年  月  日

年 月 日中村 元彦

19 監事
ヤマモト  ヒサキ

山本 久喜

令和3年 3月  20日

令和3年4月  21日

年

年

月

月

日

日

20 理事 〇

カミカワ ユウシ
゛

令和3年  1月  1日

令和3年 3月  20日

年  月  日

年  月  日上川 勇治

21
⌒

理事く墨:ヲ

ツチヤ  フミオ 令和3年 3月  20日

12月  31日令和3年

年 月

月

日

日年土屋 文男

理事 〇
ワタナベ アツコ

渡邊 敦子

令和3年 3月  20日

12月  31日令和3年

年  月  日

年  月  日



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 江戸城丞宝圭三菫立登全

氏   名

1 島田 昌幸

2 秋山 長司

3 寺村 信行

4 百瀬 光正

5 初鹿 彰信

6 青木 行雄

7 田中 鐵二

□ 森本 淳之

9 木川 評雄

10 近藤 一郎

11 包原 誠


